
COMUNE DI PIANE CRATI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

DETERMINAZIONE 
(Art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e artt. 23 e 24 del Regolamento Comunale di Contabilità) 

n.    70                                           del   12/03/2024 Del  Registro Generale 

n.   18   del   12/03/2024 del  Registro di Settore 

OGGETTO: 
 
 

Determinazione e versamento delle componenti tariffarie “UI” riguardanti il  Servizio Idrico inte-

grato periodo  di competenza bimestre luglio-agosto 2023 a favore della CSEA Cassa Servizi Ener-

getici e Ambientali. Liquidazione. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ritenuta la propria competenza ad esercitare le funzioni proprie del Settore Economico-Finanziario attribuite con De-

creto del Commissario Straordinario  n. 2 del 19/09/2022; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di pre-

visione finanziaria 2024/2026; 

 

Vista la  legge n.481 del 14/11/1995 con la quale è stata istituita l’Autorita’ per l’energia e il gas  per la regolazione e 

il controllo dei servizi, e successivamente con decreto n. 201/11, convertito con legge 214/11 sono state estese le stes-

se funzioni al servizio idrico integrato; 

 

Vista la Delibera AEEGSI n.6/13 con la quale è stata istituita la componente tariffaria UI1 per sopperire alle agevola-

zioni tariffarie del servizio idrico applicate alle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2012 e successivi, e che i 

gestori del servizio idrico dovevano adottare come maggiorazione tariffaria sui corrispettivi dei servizi idrici pari ad € 

0,0005/mc, e riversare tale maggiorazione alla CSEA (Cassa Servizi Energetici ed Ambientali), Ente Pubblico econo-

mico preposto; 

 

Vista la delibera 529/13 con la quale la componente tariffaria UI1 è stata aumentata ad € 0,004/mc; 

 

Vista la Circolare CSEA n.10/2013ELT/gas/id che sancisce l’obbligo di iscrizione all’Anagrafe Operatori CSEA ai fi-

ni della richiesta delle credenziali di accesso applicativo “DATA ENTRY IDRICO”, necessario per l’invio con caden-

za bimestrale delle dichiarazioni idriche; 

 

Vista la Circolare n.14/2013/IDR che stabilisce l’invio alla Cassa entro 45 giorni dal termine di ciascun bimestre delle 

dichiarazioni relative all’applicazione componenti tariffarie per l’emissione del mav o bollettino PAGOPA corrispon-

dente, generato all’interno della procedura  “data entry idrico”; 

Vista la Circolare n.14/2013/IDR che nella nota tecnica precisa che i dati dichiarati dagli operatori del servizio idrico 

alla Cassa devono fare riferimento esclusivamente alle fatture emesse nel bimestre oggetto di invio e che nei casi in 

cui il gestore non abbia emesso fatture è comunque tenuto ad inviare la dichiarazione bimestrale alla Cassa, indicando 

volumi pari a zero; 

 

Visto che  nell’anno 2023, bimestre luglio-agosto  è stata quantificata la somma che il Comune di Piane Crati deve 

versare alla Cassa in € 6.718,92 per come sotto specificato: 

 

 

 

 



ENTE OGGETTO PERIODO IMPORTO CODICE AVVISO CODICE CILL

Versamento UI 1 770,08 €              301723270681192988

Versamento UI 2 1.732,67 €         301723270034638186

Versamento UI 3 3.446,09 €         301723270506524840

Versamento UI 4 770,08 €              301723270998427720

6.718,92 €         

CSEA 2F062BIMESTRE LUGLIO-AGOSTO 2023

 
 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle somme sopra specificate con pagamenti PAGOPA; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.lgs 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il regolamento di contabilità dell’ente; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto comunale; 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e in particolare: 

 Art. 6 bis legge 241/90; 

 Art. 6 DPR 62/2013; 

 Art. 7 DPR 62/2013. 

Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, ne-

anche potenziale; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009, convertito con L. 102/2099, che il pagamento della suddetta spesa è com-

patibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la corret-

tezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del DLgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

Di liquidare la somma complessiva di € 6.718,47 quale quota componente tariffaria UI1, UI2, UI3, UI4 Servzio Idrico 

integrato periodo  bimestre luglio-agosto 2023, a valere sul bilancio di previsione finanziario 2024/2026, M 9, P 4, ca-

pitolo 1219 per € 3.440,45  residui 2023 e per 3.278,47 competenza 2024 a favore della CSEA Via Beccaria 94-96   

Roma PI. 80198650584, con pagamento delle somme sopra specificate prodotte precedentemente sull’applicazione 

dedicata in formato PAGOPA;  

 Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità della spe-

sa derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

Dlgs 267/2000; 

Di dare atto che la presente determina: 

- è immediatamente esecutiva dal momento dell’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la coper-

tura finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

- va pubblicata  15 giorni consecutivi   nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, legge 

69/2009). 

  

 

Il Responsabile di procedimento                                  Il Responsabile del Settore 

              f.to Carlo Porto                                                                            f.to dott.ssa Sonia Luigina RIZZUTO 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto per la regolarità contabile 

 

Piane Crati, li 12/03/2024 

                 Il Responsabile del Settore 

                       f.to dott.ssa Sonia Luigina RIZZUTO 


